INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. Ouvidor Vitóriano Soares Barbosa, 160 - Bairro Sanharão - CEP 62760-000 - Baturité - CE - www.ifce.edu.br

RETIFICAÇÃO DE INFORMAÇÃO

Processo: 23484.000149/2026-46
Interessado: Diretoria Geral do Campus Baturité

RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL Nº 02/2026 CPPD-BAT/DG-

BAT/BATURITÉ-IFCE

PROCESSO ELEITORAL DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE (CPPD)
A Junta Eleitoral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – IFCE
Campus Baturité, no uso de suas atribuições legais, torna pública a presente RETIFICAÇÃO Nº
01, referente ao Edital nº 02/2026, que trata do Processo Eleitoral da Comissão Permanente de
Pessoal Docente (CPPD), nos seguintes termos:

1. DA RETIFICAÇÃO

Onde se lê:

§ 2° – Ao criar o processo no SEI/IFCE, o servidor docente deve selecionar tipo de
processo Pessoal: Processo Eleitoral e o campo especificação deve ser preenchido com
"Inscrição - CPPD Local campus Baturité". Após a criação e inclusão dos documentos
listados no Art. 6º, o processo deve ser enviado à unidade CECPPD-BAT - Comissão
Eleitoral - Comissão Permanente de Pessoal Docente Campus Baturité.

Leia-se:

§ 2° – Ao criar o processo no SEI/IFCE, o servidor docente deve selecionar tipo de
processo Pessoal: Processo Eleitoral e o campo especificação deve ser preenchido com
"Inscrição - CPPD Local campus Baturité". Após a criação e inclusão dos documentos
listados no Art. 6º, o processo deve ser enviado à unidade CPPD-BAT - Comissão
Permanente de Pessoal Docente Campus Baturité.
Onde se lê:
Art. 14º – A Eleição para CPPD do IFCE campus Baturité obedecerá ao seguinte
cronograma:

ETAPAS DATAS
Lançamento do Edital 30.01.2026
Prazo para impugnação do Edital 02.02.2026

Inscrição dos candidatos à CPPD
04.02.2026 à
10.02.2026 até
as 23h59

Retificação de Informação 8420938         SEI 23484.000149/2026-46 / pg. 1

Divulgação dos candidatos inscritos e
deferidos 11.02.2026

Recursos aos candidatos inscritos 12.02.2026 até
as 17h.

Homologação e divulgação da listagem final
de candidatos deferidos

13.02.2026 até
as 20h.

Campanha eleitoral 19.02.2026 à
27.02.2026

Sessão Eleitoral – votação e apuração dos
votos

02.03.2026,
das 8h às 17h

Divulgação do resultado preliminar da
eleição

03.03.2026,
até as 20h

Prazo para interposição de recursos 04.03.2026,
até as 17h

Análise dos recursos 05.03.2026
Homologação e divulgação do resultado
final / Encaminhamento da listagem dos
membros eleitos ao Diretor
Geral do campus para emissão de Portaria.

06.03.2026,
até as 17h

Leia-se:

Art. 14º – A Eleição para CPPD do IFCE campus Baturité obedecerá ao seguinte
cronograma:

ETAPAS DATAS
Lançamento do Edital 30.01.2026
Prazo para impugnação do Edital 02.02.2026

Inscrição dos candidatos à CPPD
04.02.2026 à
13.02.2026
até as 23h59

Divulgação dos candidatos inscritos e
deferidos 18.02.2026

Recursos aos candidatos inscritos 19.02.2026
até as 17h.

Homologação e divulgação da
listagem final de candidatos deferidos

19.02.2026
até as 23h59

Campanha eleitoral 20.02.2026 à
27.02.2026

Sessão Eleitoral – votação e apuração dos
votos

02.03.2026, das
8h às 17h

Divulgação do resultado preliminar da
eleição

03.03.2026, até
as 20h

Retificação de Informação 8420938         SEI 23484.000149/2026-46 / pg. 2

Prazo para interposição de recursos 04.03.2026, até
as 17h

Análise dos recursos 05.03.2026
Homologação e divulgação do resultado
final / Encaminhamento da listagem dos
membros eleitos ao Diretor
Geral do campus para emissão de Portaria.

06.03.2026, até
as 17h

2. DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES

Permanecem inalteradas as demais disposições constantes no Edital nº 02/2026.

Presidente da Comissão Eleitoral
Portaria nº 0292/DG-BAT/BATURITÉ, de 16 de janeiro de 2026

Documento assinado eletronicamente por Josefranci Moraes de Farias
Fonteles, Coordenador(a) da Comissão Permanente de Pessoal Docente,
em 11/02/2026, às 09:11, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 8420938 e o código CRC 2960558A.

23484.000149/2026-46 8420938v7

Retificação de Informação 8420938         SEI 23484.000149/2026-46 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Retificação de Informação 8420938